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rodičům, starším či předkům. Jedinec migrující do ciziny buď v dané zemi založí rodinu,

anebo se po vybudování zázemí a pocitu ekonomické stability rozhodne sloučit svou

rodinu žijící ve Vietnamu právě v zemi, do které emigroval. Vietnamské minorita je na

území ČR již řadu let a rodí se zde druhá a třetí generace Vietnamců. Druhá generace

pomáhá vietnamské rodině, aby se snáz integrovala do české společnosti. Z důvodu
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ÚVOD

Migrace je proces, který je součástí lidské evoluce. V současné době nenalezneme

na světě jediný stát, který by byl čistě homogenní. Lidé migrují do ciziny za vidinou

lepšího života a chtějí pro své potomky zajistit lepší budoucnost. Na území České

republiky dnes nalezneme několik národnostní menšin a jednou z nich je vietnamská.

Vietnamská menšina je na území ČR již desítky let. Do tehdejšího Československa

zpočátku přijížděli jen vietnamští studenti a stážisti. Později navázaly oba státy

spolupráci, díky které bylo vietnamským dělníkům umožněno zvýšit si profesní

kvalifikaci. V 90. letech bylo Vietnamcům umožněno migrovat do České republiky za

účelem slučování rodin. Dnes se setkáváme s vietnamskými obchodníky téměř ve všech

městech či vesnicích po celé České republice. Otevírají obchody se smíšeným zbožím,

restaurace či obchody s textilem. Z pohledu českých občanů jsou Vietnamci velmi

pracovití a ekonomicky soběstační.

Vietnam má velmi bohatou kulturu. Každý národ má svého tzv. otce vlasti.

Vietnamci za svého otce národa považují Lạc Long Quân. Zajímavostí jsou dračí a vílí

děti. Pověst začíná tím, jak se vodní drak Lạc Long Quân zamiloval do horské víly Âu

Cơ. Jak čas plynul Âu Cơ porodila sto vajec a z každého vejce se vyklubal jeden syn.

Když děti dospěly, rozdělily se. Padesát synů odešlo s matkou do hor a zbylých padesát

následovalo otce do nížin obdělávat půdu. A tak podle legendy vznikl vietnamský národ.

Kromě kultury má Vietnam i pestrou kuchyni. V posledních letech je mezi Čechy

vietnamská kuchyně velmi oblíbená a roste tak i zájem o cestování do této země.

Moje bakalářská práce se zabývá otázkou integrace vietnamských rodin do české

společnosti. V této práci popisuji život vietnamských rodin žijících v České republice a

vysvětluji, proč je tato minorita sociálně velmi uzavřená. V teoretické části se zabývám

migračními vlnami a jaké jsou motivace migrace. Dále popisuji kulturní život vietnamské

komunity. V posledních kapitolách se zmiňuji o integraci minoritní společnosti, jakým

způsobem se Vietnamci začleňují do společnosti a jaké existují bariéry během integrace.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že jak vietnamská, tak česká kultura jsou

mi velice blízké. Od malička žiji v obou kulturách a v každodenním životě

zaznamenávám rozdíly obou světů.
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1. Historie migrace

Migraci chápeme jako fyzické přemísťování osob z jednoho místa do druhého.

Počet lidí na zemi masivně roste, lidé opouští své obydlí za lepším životem. Cizinci

opouštějí svůj stát (mezinárodní migrace) nebo se stěhují uvnitř svého státu do většího

města (vnitrostátní migrace). Tento populační proces může být dočasně nebo natrvalo.

Stěhovat se může jednotlivec, anebo i skupina lidí. Migrace je součástí lidského dějinného

procesu. Je součástí každé kultury a dnes na zemi neexistuje žádný stát, který by byl pouze

homogenní. Příčiny migrace mohou být různé, buď politické, náboženské, ekonomické,

pracovní nebo snaha o sjednocení rodiny.1 Cizinec migrující do jiné země je nazýván

imigrantem. V opačném případě cizinec, který se stěhuje zpět do své původní země, se

nazývá emigrant. Migrace může být rozdělená na 2 typy – nucená a dobrovolná. V nucené

migraci se obyvatelé stěhují z důvodů politických, náboženských, národnostních či

etnických. Mezinárodní právo umožňuje migrantům žádat o azyl a taktéž jim zajišťuje

ochranu. Dobrovolná migrace zahrnuje obyvatele stěhující se za prací, za studiem a

častokrát lidé dobrovolně migrují v případě snahy o sloučení rodiny.2

Po druhé indočínské válce velká část Vietnamců z jižního Vietnamu se stěhovalo

po válce do „kapitalistického Západu“ do USA. Motivací bylo, sloučení rodiny a zajištění

lepšího života v USA. A naopak Vietnamci ze severního Vietnamu mířili do

„komunistického Východu“ do bývalých komunistických zemí.3 Ve Vietnamu byla

vysoká nezaměstnanost a chudoba na venkově tak přiměla lidi odejít do měst a do

zahraničí. Cesta za prací i do neznáma byla jedinou cestou, jak zabezpečit rodinu.4 Việt

kiều (zámořský Vietnamec) je označení pro Vietnamce, který žil nebo žije dlouhou dobu

v cizině. Často posílá domů peníze, aby mohl finančně podpořit své chudé příbuzné.

Většina Vietnamců snila o migraci například do Spojených státu Amerických, do Kanady,

1 Srov. JAKOUBEK, Marek a HIRT, Tomáš. Romové: kulturologické etudy: (etnopolitika, příbuzenství a

sociální organizace). Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004, s. 258–274.

2 Srov. TOLLAROVÁ, Blanka, Marie HRADEČNÁ a Andrea ŠPIRKOVÁ. Jsme lidé jedné Země:

program prevence xenofobie a rasismu. Praha: Portál, 2013, s. 45.
3 Srov. FREIDINGEROVÁ, Tereza. Vietnamci v Česku a ve světě: migrační a adaptační tendence. Praha:

SLON, 2014, s. 60.
4 MARTÍNKOVÁ, Šárka, Eva PECHOVÁ, Vlastimila FEISTINGEROVÁ, Yana LEONTIYEVA a

Tomáš HIRT. Vietnamci, Mongolové a Ukrajinci v ČR: Pracovní migrace, životní podmínky, kulturní

specifika (informační příručka Policie ČR) [online]. Ministerstvo Vnitra ČR [cit. 2021-3-26]. ISBN 978-

80-7312-063-4. Dostupné z: https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/105/file/1367397604-

metodika-cizinci-web.pdf, s. 5.

https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/105/file/1367397604-metodika-cizinci-web.pdf
https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/105/file/1367397604-metodika-cizinci-web.pdf
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Austrálie do Francie či do Německa. Ve Vietnamu věří představě, kdo žije v zahraničí je

bohatý a má luxusní život. I když tomu tak není a Việt kiều musí často tvrdě pracovat,

aby se v dané zemi uživil. Během pobytu v cizině udržoval styk s rodinou a známými

prostřednictvím dopisů. V dnešní době Việt kiều nemusí dlouho čekat na odpověď díky

moderním technologiím, které napomáhají ke snazšímu udržení kontaktů s rodinou a

příbuznými. Pomocí fotografií, které sdílí na sociálních sítích, a vyprávění se snaží ukázat

rodině, že se tu mají dobře. Nechtějí si připustit neúspěch.5 Nechtějí v očích sousedů a

svých známých klesnout a svoji rodinu vystavit hanbě, že v cizině neuspěli.6 Při své

návštěvě Vietnamu Vietnamci z ciziny vytvářejí úspěšných a bohatých podnikatelů,

obdarovávají svoji rodinu dary. Tento problém se nenachází pouze jen u vietnamských

přistěhovalců. Ne každý má v cizině štěstí v podnikání a má luxusní a bohatý život.

Někteří žijí v cizině ve špatných podmínkách. Migranti často pracují přesčasy nebo chodí

na noční směny, snaží se šetřit na všem kde se dá.

Việt kiều můžeme rozdělit do tří kategorií. V první kategorie jsou Vietnamci, kteří

žili mimo Vietnam před rokem 1975. Převážně migrovali do Francie, Číny, Kambodži a

do kanadském Quebeku. Ve druhé kategorii řadíme Vietnamci, kteří migrovali po roce

1975 a jejich potomci. Po druhé indočínské válce, z politického důvodu se Vietnamci se

stěhovali do Austrálie, západní Evropy a převážně se do Severní Ameriky. A do poslední

kategorie patří Vietnamci, kteří pracovali či studovali v Sovětských zemích a rozhodli se

zde zůstat a založit svou rodinu.7


[…]

https://www.lidovky.cz/lide/asi-jatka-ceske-babicky-zeny-ktere-pomahaly-vychovavat-celou-generaci-mladych-vietnamcu.A190103_202217_lide_ssu
https://www.lidovky.cz/lide/asi-jatka-ceske-babicky-zeny-ktere-pomahaly-vychovavat-celou-generaci-mladych-vietnamcu.A190103_202217_lide_ssu
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s českou společností.131 Ušité roušky věnovali vietnamští občané do fakultních

nemocnic a tam, kde byly potřeba. Mezi komunitami se konaly taktéž i peněžní sbírky.

Vybrané peníze poté putovaly do nemocnic k zakoupení plicních ventilátorů. Mimo šití

roušek vietnamští spoluobčané ve svých obchodech rozdávali zdarma občerstvení

zdravotníkům, policistům, hasičům i vojákům.132 Vietnamská komunita funguje tak, že i

v těžkých chvílích se všichni rychle semknou, snaží se najít společné řešení a co

nejrychleji zajistit pomoc bez ohledu na rozdílnost etnického původu.

131 Srov. Vietnamci pomáhají [online]. 2020 [cit. 2021-6-12]. Dostupné z:

https://www.vietnamcipomahaji.cz/.
132 Srov. DAŇKOVÁ, Magdaléna. Vietnamci v Česku stále pomáhají, jen jsou méně slyšet. Mnozí přišli

o podnikání. Aktuálně.cz [online]. 4.4.2021 [cit. 2021-6-12]. Dostupné z:

https://magazin.aktualne.cz/vietnamska-komunita-pomaha-porad-je-ale-mene-slyset-mnozi-

pr/r~0b59cd948e1811eba22aac1f6b220ee8/.

https://www.vietnamcipomahaji.cz/
https://magazin.aktualne.cz/vietnamska-komunita-pomaha-porad-je-ale-mene-slyset-mnozi-pr/r~0b59cd948e1811eba22aac1f6b220ee8/
https://magazin.aktualne.cz/vietnamska-komunita-pomaha-porad-je-ale-mene-slyset-mnozi-pr/r~0b59cd948e1811eba22aac1f6b220ee8/
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ZÁVĚR

Obor Transkulturní komunikace se zabývá komunikací napříč různými kulturami.

Měli bychom dojít ke kulturní relativismu, který nám vysvětluje, že každá kultura je

výjimečná a je třeba je pochopit a navzájem se mezi nimi učit. V této bakalářské práci

byla popsána vietnamská menšina a problematika její integrace do české společnosti.

Vysvětleny byly odlišnosti obou kultur, proč je vietnamská společnost sociálně uzavřená

a jak velký důraz klade na pověst své rodiny.

Většina Vietnamců se stěhuje do České republiky za vidinou velkého finančního

výdělku. Vietnamští obchodníci jsou známí převážně svou pracovitostí. Jsou zvyklí

obětovat svůj veškerý osobní život, aby zajistili lepší podmínky pro svou rodinu v České

republice, ale i pro rodinu ve Vietnamu. Kvůli pracovnímu vytížení a nízké interakci

s majoritní společností je pro Vietnamce velmi těžké naučit se nový jazyk. Spoléhají tak

na své děti, anebo na zprostředkovatelské služby.

Vietnamská komunita je sociálně velmi uzavřená. Jejich kulturní život se

odehrává pouze okolo vietnamské komunity, téměř nikdy se nezapojují do akcí, které

pořádá česká společnost. Ve své komunitě slaví například Lunární Nový rok, vietnamský

dětský den Tết Trung Thu, vietnamský mezinárodní den žen Ngày Phụ Nữ Việt Nam a

další. Vietnamští obyvatelé vše řeší v malém okruhu a ve své komunitě, protože nevěří

českým institucím. Velkou bariérou je také odlišný jazyk. Vietnamská menšina je taktéž

známá po kriminální stránce, která zahrnuje pěstování marihuany či obchodování s lidmi.

Temná stránka minority vytváří negativní názor a postavení majoritní společnosti a

neusnadňuje proces přijetí minority do společnosti. Názory a postoje jedinců jsou

přenášeny napříč generacemi a taktéž jsou výrazně ovlivněny médii, které sdílejí pouze

negativní informace.

Pro Vietnamce je důležitým prvkem rodina. I přesto, že žijí daleko od své rodné

země, snaží se zachovat své tradice, zvyky a svátky. Udržují pevné rodinné vztahy a snaží

se finančně pomoci svým příbuzným ve Vietnamu. Vietnamská kultura klade důraz na

respekt vůči rodičům, starším a svým předkům. Chovají se tak, aby nepošpinili jméno

rodiny a nevystavili ji ostudě. V každé rodině nesmí chybět oltář, kde uctívají své předky.

Narozdíl od české kultury, kde si jsou obě pohlaví rovná, vietnamská kultura preferuje

syny, aby mohli dál rozšiřovat rodokmen. Postavení dcery bývá podobné matce, kdy se
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musí starat o své sourozence. Vietnamské rodiny se začleňují do české společnosti

snadněji díky svým potomkům. Druhá a třetí generace Vietnamců navštěvuje české školy.

Děti jsou v kontaktu s českou kulturou a snáze se do společnosti integrují. Kromě

školního prostředí děti navštěvují chůvy, tedy české babičky a tetičky. Ty jim výrazně

dopomohly k celkově adaptaci.

Pozitivním krokem majoritní společnosti bylo oficiální uznání vietnamské

komunity za národností menšinu v ČR v roce 2013. Díky tomuto statusu má vietnamská

komunita nárok na státní podporu rozvoje jejich kultury a jazyka. Dále od roku 2014

smějí vietnamští obyvatelé vlastnit dvojí občanství. Pozitivním krokem minoritní

společnosti pro českou společnost byla pomoc v době pandemie v podobě šití roušek.

Taktéž vybírali peníze pro zakoupení plicních ventilátorů do českých nemocnic.
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