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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá vietnamskou minoritou na území České republiky.

Autorka se zabývá příchodem Vietnamců do České republiky, jejich rodinnému zázemí, generačnímu

rozdělení a specifickým integračním aspektům (např. svátky), které mají vliv na začlenění vietnamské

menšiny, ale i „negativním“ aspektům (např. kriminalita), která zase vietnamskou menšinu od

majoritní společnosti separují.

Zaměření práce: Vietnamská menšina, integrace, rodina, Česká republika, migrace

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce zpracována na

relativně (!) uspokojivé úrovni. V práci se objevují překlepy (např. „dohoda o odborné přepravě“, s.

12 namísto „přípravě“), gramatické nedostatky (např. „byli to potomci funkcionářů a bojovníku“, s.

11), problémové jsou čárky (např. „Motivací bylo, sloučení rodiny a zajištění lepšího života v USA.“,

s. 9) a občas také další nepřesnosti (např. nikoliv „Quebek“, ale Québec, s. 10) nebo nesrozumitelnosti

(např. „zároveň v roce 2017 byla zařazena do seznamu Forbes 30 po 30 v České republice“, s. 17).

Rozsah práce: V mezích středního rozsahu, 53 stran včetně bibliografie.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s fundovanými zdroji. Celkově je text založen na 26

tištěných zdrojích a na 31 internetových zdrojích, ale některé internetové zdroje by mohly být zařazené

mezi tištěné zdroje (např. Seeberg-Goździak 2016).

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu zpracována

požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Autorka se věnuje integraci vietnamské menšiny do české společnosti a chronologicky ve své

práci popisuje imigraci Vietnamců do Československa, respektive do České republiky, profilaci jejich

rodinného zázemí, jejich integraci a generační rozdělení. Autorka uvádí různé aspekty začlenění

Vietnamců do majoritní společnosti, stejně jako různé aspekty vztahu k tradiční vietnamské kultuře

nebo k samotnému Vietnamu. Celá bakalářská práce je v podstatě průsečíkem mnoha témat a už jen

při zběžném pohledu na název práce si lze představit mnoho rozličných námětů. Těch je v bakalářské

práci opravdu mnoho a některé z nich by si zasloužily samostatnou bakalářskou práci. Jako první

kritický bod bych tak viděl příliš generalizující charakter a málo stmelující kontext celé práce.

Hned v úvodu bakalářské práce se pak objevuje překlep „několik národnostní menšin“ (s. 8) a

zkraje práce to opravdu nepůsobí dobře. Ještě v úvodu se objevuje teze: „V této práci popisuji život

vietnamských rodin žijících v České republice a vysvětluji, proč je tato minorita sociálně velmi

uzavřená.“ (s. 8) a zde bych nechtěl autorce – která je v podstatě zástupcem vietnamské národnostní

menšiny – nikterak oponovat proti její perspektivě, ale podle mého názoru není vietnamská minorita

až tolik uzavřenou (při srovnání třeba s Albánci nebo Gruzínci).

Dále si nejsem zcela jistý, jestli nelegální činnost – jakkoliv souhlasím s tím, že by se mohlo

obecně jednat o významný prvek pro samotnou profilaci menšiny a jejích aktérů – je až tak důležitým

a specifickým aspektem právě pro vietnamskou minoritu. Nemyslím si totiž, že by vietnamská

minorita byla tolik „známá po kriminální stránce“ (s. 46), jak doplňuje autorka v závěru práce.

Dokonce jsem spíše přesvědčen, že majorita zná stále vietnamskou minoritu jako obchodníky. Soudím

tedy, že autorka nemusela až tolik prostoru věnovat právě nelegálnímu jednání konkrétních členů

vietnamské menšiny. Autorka také nemusela uvádět obecnější a globálnější zhodnocení nelegálního

jednání, včetně smugglingu a traffickingu, když to nemá přímou návaznost na vietnamskou menšinu.

Ale nejedná se o pouze o jedno téma, které by vybočovalo z celkového zaměření práce. Dalo

by se uvažovat také o tom, že stereotypy a rasovost (s. 30) jsou rovněž uvedené až nepatřičně.

Samozřejmě nechci říkat, že by stereotypy a rasové předsudky na vietnamskou menšinu nedopadaly,

ale autorka pouze definuje stereotypy a rasovost pomocí vágních definic a už se blíže nevěnuje tomu,

jak jsou naplněné ve vztahu mezi majoritou a vietnamskou menšinou. Stejně tak bych čekal, že pojem

integrace bude blíže definován, anebo že odkaz na francouzský vliv bude uveden na jiném místě. To

jsou všechno prvky, které působí až nekontextuálně v celé bakalářské práci, přestože by si patřičný

kontext zasloužily.

Práce je rovněž psána takovým způsobem, že si kladu otázku, do jaké míry je její obsah určen

vlastními zkušenostmi autorky (nebo popřípadě i informacemi z „druhé ruky“, např. od rodičů nebo od

příbuzných) a do jaké míry je práce založena na podkladech z odborné literatury. To by jistě byla

otázka pro autorku samotnou, ale mnoho informací bylo jistě dáno vlastní perspektivou autorky.

Bakalářskou práci asi nejvíce limituje výše uvedená malá tematická provázanost a

nekontextuálnost, která je ještě umocněná nedostatečným metodologickým nebo teoretickým

ukotvením. Jako příklad si lze vzít kapitolu ohledně „pozitivních stránek integrace“ (s. 39). Zde bych

očekával bližší metodologické uchopení konceptu integrace, ale v této kapitole se pouze dozvídám

určité informace o vztahu vietnamské minority k Vánocům a gastronomickým festivalům. Nejedná se

však pouze o problematiku integrace, v práci chybí jakýkoliv odkaz na teorie kultury nebo jakýkoliv

jiný teoretický základ. Rovněž chybí transkulturní reflexe, která je v závěru pouze naznačena.

Výše uvedené důvody činí bakalářskou práci Than Tram Tranové velice popisnou a dokonce

jsou popisné i některé přímé citace – např.: „V roce 1919 byla oficiálně zrušena konfuciánská

výchova“ (s. 32) - přičemž takové informace se zpravidla doslovnou citací neuvádí (citují se teze,

nikoliv informace). Problematické je také občasné opakování informací, např.: „Ve volném čase se

vietnamské děti učí, hrají hry, nebo pomáhají rodičům v obchodě. Práce v obchodě či v restauraci má

vést děti k pracovnímu duchu, aby si vážily peněz a naučily se s nimi hospodařit. O velkých letních

prázdninách děti převážně pomáhají rodičům v obchodech“ (s. 43).

Na druhou stranu bych v práci viděl určitý potenciál, protože autorka může blíže rozvést vztah

vietnamských dětí k Vánocům a k Novému roku a blíže analyzovat, proč vietnamská menšina oceňuje

symptomatičnost českých Vánoc, zatímco zároveň se stejně silnou symptomatičností udržuje tradici

vietnamského Nového roku. Potenciál také mají diasporické názvy vietnamských migrantů (s. 10),

které ve mně vyvolávají pocit silného nacionalistického cítění. Mohl by to být zajímavý podnět pro

rozpracování. Rovněž se nabízí problematika už i třetí generace, anebo dokonce otázka toho, proč

vietnamská druhá generace přebírá rasistické označení „banánové děti.“

Práce celkově poukazuje na situaci vietnamské menšiny na území České republiky, ale velice

deskriptivně na úkor teoretického a abstraktního zázemí. Práci lze doporučit k obhajobě, ale limity

jsou zde významné. To považuji za velikou škodu, protože autorka mohla lépe využít svůj potenciál

spočívající ve znalosti problematiky vietnamské menšiny.

Otázky oponenta práce:

 Primární: Vy jste se své práci hodně věnovala deskriptivním popisům a díky tomu vlastně

známe celkový kontext i historii vietnamské menšiny, ale teorie chybí. Můžete tedy před

komisí – alespoň ústně – implementovat nějaké teoretické předpoklady, které by byly pro Vaši

práci vhodné? Pomocí jakých teorií? Jaká je vhodná teorie kultury nebo jiná teorie, která by

byla použitelná pro Vaši práci?

 Sekundární: Jak chápete pojem integrace?

V Rivnenské oblasti
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 Mgr. Luděk Jirka, Ph.D